
8                                                                                      DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                            Edição nº 152 - 09.11.2021

PORTARIA Nº 2057 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso de suas atribuições, considerando a Portaria n° 950 de 
06 de agosto de 2021, Art. 1°, item III, publicada no DOM n° 109/07.08.2021, considerando o Decreto nº 31.995 de 07 de dezembro 
de 2018, publicado no DOM nº 137/08.12.2018; os critérios estabelecidos na Portaria nº 1866 de 11.11.2019, publicada no DOM nº 
132 de 12.11.2019,

R E S O L V E:
I- Cessar, a contar de 12 de dezembro de 2019, o exercício em Educação Especial/Atendimento Educacional Especializado, e o 
pagamento de Gratificação de Ensino Especial do Professor I ADRIANE NIVAN AGUIAR DOS SANTOS WANDERLEY, CPF 
401.184.794-15, mat. 103.091-4, RPA-06, autorizado pela Portaria nº 612 de 27 de março de 2019, publicada no DOM nº 
039/28.03.2019;

II- Autorizar o acréscimo de 125 (cento e vinte e cinco) horas-aula em Educação Especial/Atendimento Educacional Especializado à 
carga horária mensal do Professor I ADRIANE NIVAN AGUIAR DOS SANTOS WANDERLEY, mat. 103.091-4, na Escola Municipal 
Nossa Senhora da Penha, RPA-06, Código de Lotação 14115838, Centro de Custo 140121780, no 2º Turno, e solicitar providências, 
considerando o Art. 39-I da Lei 16.520/20.10.1999, alterado pelo Art. 2º da Lei nº 16.726/27.12.2001, referente à Gratificação de 
Ensino Especial, permanecendo com 145 (cento e quarenta e cinco) horas-aula mensais na Escola Municipal 14 Bis, RPA-06, criada 
pelo Decreto nº 26.762 de 29.10.2012, publicado no DOM nº 127/2012, Centro de Custo 140121780, no Grupo V-1° Turno, totalizan-
do 270 (duzentas e setenta) horas-aula mensais, a contar de 12 de dezembro de 2019. 

EDNALDO ALVES MOURA JÚNIOR
Secretário Executivo de Administração e Finanças

REPUBLICADA POR TER SAÍDO INCORRETA
 

   

PORTARIA Nº 1416 DE 20 DE OUTUBRO DE 2021
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Parecer de 
27.07.2021 da SADGP/Unidade de Perícias Médicas, a cota de 25.08.2021 da SEDUC/SEAF/GGGP/DP/Setor de Atendimento ao 
Servidor, constantes no Processo nº 07.26288.9.20 de 21.10.2020, considerando disposição do Art. 8º, II da Lei nº 16.520/20.10.1999 
c/c o Parágrafo Único do Art. 2º da Lei nº 16.726, de 27.12.2001 e o Art. nº 3º do Decreto nº 22.813 de 23.05.2007, e a Portaria n° 
950 de 06 de agosto de 2021, Art. 1º, item III, publicada no DOM n° 109/07.08.2021,

R E S O L V E:
Considerar prorrogado por 12 (doze) meses, no período de 06 de julho de 2020 a 06 de julho de 2021, a Readaptação Temporária 
em Função Técnico-Pedagógica do Professor I SHIRLEY BARBOSA SILVA, mat. 99.151-8, da Escola Municipal Córrego da Bica, 
RPA-03, Código de Lotação 14115512, Centro de Custo 140121780, com 145 (cento e quarenta e cinco) horas-aula mensais no 
Programa Manuel Bandeira de Formação de Leitores, no 3° Turno, autorizada pela Portaria nº 1402 de 21 de agosto de 2019, item 
III, publicada no DOM n° 98/22.08.2019. 

EDNALDO ALVES MOURA JÚNIOR
Secretário Executivo de Administração e Finanças
REPUBLICADA POR TER SAÍDO INCOMPLETA

RETIFICAÇÃO

PORTARIA Nº 1407 de 20 de outubro de 2021, publicada no DOM nº 144/21.10.2021, referente a cessação do exercício em 
cadeira vaga do Professor I REGINA CELI VIEIRA SANTIAGO, mat. 94.504-3, RPA-06:
ONDE SE LÊ: Cessar em 04 de outubro de 2021;
LEIA-SE: Cessar em 19 de outubro de 2021.

EDNALDO ALVES MOURA JÚNIOR
Secretário Executivo de Administração e Finanças

RETIFICAÇÃO

PORTARIA Nº 538 de 28 de abril de 2021, publicada no DOM nº 060/29.04.2021, referente a prorrogação de readaptação do 
Professor I ROSINEIDE MARIA DA SILVA PERRUCI, mat. 69.069-9, RPA-04:
ONDE SE LÊ: Centro de Custo 140121780;
LEIA-SE: Centro de Custo 140121790.

EDNALDO ALVES MOURA JÚNIOR
Secretário Executivo de Administração e Finanças

Secretaria de Cultura__________        ______________________________
  Secretário JOSÉ RICARDO RODRIGUES DE MELLO FILHO

SECRETARIA DE CULTURA DO RECIFE
FUNDAÇÃO DE CULTURA CIDADE DO RECIFE

PORTARIA nº 025/2021 - FCCR
A Secretária de Cultura e a Fundação de Cultura Cidade do Recife, por meio de seus representantes legais e no uso das suas 
atribuições, considerando a necessidade de constituir a Comissão de Avaliação Artística das propostas referentes a Convocatória 
para o Ciclo Natalino 2021;

R E S O L V E M
Art. 1º Constituir as Comissões de Avaliação Artística para os Ciclos Natalino 2021, com os seguintes integrantes:

Ladimir Ferreira da Silva
Met. 115.979-8

Maria do Carmo Conceição Lelis
Mat. 96.368-6

Marcelo Temporal Varela
Met. 108.693-6

Sebastião Albemar Gonçalves de Araújo
Mat. 31.030-1

Art. 2º Informamos neste ato que não haverá remuneração dos integrantes da Comissão de Análise, ora constituída.

Art. 3º Os efeitos jurídicos do presente instrumento vigoram a partir de sua publicação.

Publique-se.

Recife/PE, 08 de novembro de 2021.

JOSÉ RICARDO RODRIGUES DE MELLO FILHO
Secretário de Cultura

JOSÉ MANOEL DA SILVA SOBRINHO
Diretor Presidente/FCCR

SECRETARIA DE CULTURA
FUNDAÇÃO DE CULTURA CIDADE DO RECIFE

EDITAL BRÁULIO DE CASTRO - PRÊMIO DE CRIATIVIDADE 
LEI FEDERAL Nº 14.017/2020 (LEI ALDIR BLANC)

SEGUNDA E ÚLTIMA LISTA - INSCRIÇÕES DEFERIDAS APÓS RECURSOS

A Secretaria de Cultura do Município do Recife - SECULT e a Fundação de Cultura Cidade do Recife - FCCR, por meio de seus 
representantes legais, tornam pública a segunda e última lista com inscrições deferidas, contendo os(as) proponentes deferidos(as) 
após recursos, na primeira etapa de análise (documental), de acordo com o item 1. (Do Calendário), referentes ao Edital Bráulio de 
Castro - Prêmio de Criatividade, que tem por objeto a seleção de propostas com a finalidade de premiação de ideias criativas para 
projetos artístico-culturais, de gestão, de natureza técnica, histórica e teórica da arte, nas mais diversas áreas e linguagens, a serem 
elaboradas por artistas, agentes culturais, produtores e demais trabalhadores da cultura, moradores da cidade do Recife, em forma-
to individual ou coletivo, incentivando a criação, concepção e idealização dos projetos.
São irrecorríveis as decisões adotadas pela SECULT/FCCR em relação aos recursos já apresentados nesta etapa da avaliação, não 
se admitindo, portanto, recurso de recurso. As inscrições deferidas seguirão para Avaliação Artística.
A seguir, a segunda e última lista com inscrições deferidas, após recurso, na análise documental:

INSCRIÇÃO PROJETO/PROPOSTA PROPONENTE
20211030431 A LAGARTA QUE QUERIA VOAR: LIVRO 
 MULTISSENSORIAL ACESSÍVEL ANDREZA DA NÓBREGA ARRUDA SILVA
20211031798 A PRESENÇA CÊNICA - NO BODE DANIEL DE BARROS SANTOS
20211031890 ABELARDO SANTOS DE CARVALHO NETO ABELARDO SANTOS DE CARVALHO NETO
20211029260 ADEMIR CLAUDINO DA SILVA ADEMIR CLAUDINO DA SILVA
20211029015 ADRIELLE MARIA DA SILVA TORRES ADRIELLE MARIA DA SILVA TORRES
20211031616 ALEX DA SILVA PEDROSA ALEX DA SILVA PEDROSA
20211031387 ALFABECANÇÃO - CONTANDO, CANTANDO 
 E ALFABETIZANDO HYRLIS WANESSA LEUTHIER DE ANDRADE  
  07332441497

20211030768 ALPINISMO (VIDEOCLIPE) FÁBIO ALVES DA SILVA
20211030375 ALUIZIO FRANCISCO DA SILA ALUIZIO FRANCISCO DA SILVA 40198030487
20211031368 ANA MARIA MACEDO NOGUEIRA MEI ANA MARIA MACEDO NOGUEIRA MEI
20211031469 ANTONIO JORGE ALVES DE SOUZA ANTONIO JORGE ALVES DE SOUZA
20211031605 AONDE EU DANÇO, RECIFE? BRUNO GOMES DE ALBUQUERQUE
20211032390 APRESENTAÇÃO ITINERANTE DA ORQUESTRA 
 MONETTE HELTON PINHEIRO BEZERRA
20211030455 ARTE DO IMPROVISO JOSÉ RAFAEL COELHO
20211029155 ARTE-EDUCAÇÃO EM CONDOMÍNIOS FECHADOS FÁBIO CARNEIRO DA SILVA
20211030238 ARTESANATO DIGITAL: PRÁTICA EM COJUNTO JOÃO HENRIQUE RODRIGUES DA SILVA
20211031697 ATELIÊ COLABORATIVO DE PROCESSOS 
 SERIGRÁFICOS. LEVY ALEX SILVEIRA E SILVA
20211032465 BRODERAGEM SOB OS TRÓPICOS: A 
 CONSTRUÇÃO DAS MASCULINIDADES PAUTADAS
 NO DESEJO OCULTO CAMILLA ALVES SANTOS DIAS ROCHA
20211032403 CAPOEIRA " O MARCO DA CULTURA BRASILEIRA" WILBBER FAIRBANCKS DE AGUIAR
20211031728 CASA CORAGEM REVOADAPRODUÇÕES CINEMATOGRÁFICAS  
  E ARTÍSTICAS LTDA
20211031116 CICLO FORMATIVO ARTESANATUREZA:      
 REFLETINDO O MEIO AMBIENTE E      
 INTERCAMBIANDO SABERES ARTÍSTICOS      
 CULTURAIS ENTRE A COMUNIDADE TRADICIONAL     
 PESQUEIRA DA ILHA DE DEUS E A COMUNIDADE
 DO IBURA JOSUEL SALVADOR DE ARRUDA
20211029715 CIDADE ELETRÔNICA PEDRO MOURA DE RENOR
20211032263 COMUNIDADE CULTURAL ADRIENE KELLY OLIVEIRA DE SANTANA
20211030351 CORPUS INFINITUM - TEASER DANIELLE RODRIGUES DE SOUZA VALENTIM 
03677671477
20211032425 DERRUBA O BOZO EM VINIL GEORGE HENRIQUE MARINHO DE SOUZA
20211030958 DO BARRO AO DIGITAL - MODELAGEM 3D DE 
 CERÂMICAS ARQUEOLÓGICAS MATHEUS RODRIGUES DE SOUSA
20211031859 DOCUMENTÁRIO - "PARTIU DO RECIFE - 
 A CIDADE A PARTIR DOS TRILHOS.” JOÃO PEDRO ALVES DE AZEVEDO
20211031735 ELAS NOS DECKS! RAFAEL LEITÃO MEDEIROS
20211030749 ENCONTRO DAS PERNALTAS KASSIA KARINE DE SANTANA OLIVEIRA
20211031597 ESPETÁCULO-EMBARCAÇÃO: INCURSÕES 
 ARTÍSTICAS BRUNA MASCARO SEABRA DE MELO
20211030900 EUDES CIRIANO EUDES CIRIANO
20211031739 FESTIVAL CULTURAL DE DANÇAS DO BRASIL ROSANA ANGÉLICA ALMEIDA DE OLIVEIRA
20211028912 FLUIDO FESTIVAL TIAGO PINHEIRO DA CUNHA
20211031233 FNGBL STUDIO JOÃO VENTURA
20211031524 FOTOGRAFANDO CANÇÕES BÁRBARA JAQUES DE GÓES LASSERRE
20211031638 GALERIA VIRTUAL DE ARTE PERNAMBUCANA JACARÉ PRODUÇÕES CINEMATOGRAFICAS  
  LTDA - EPP.
20211031486 GERMINANDO A CULTURA AFRO BRASILEIRA ALEXANDRE ROGERIO SILVA DE PAULA
20211030530 GIRLAYNNE VITORIA DE LIRA GIRLAYNNE VITORIA DE LIRA
20211032078 GRAVAÇÃO DA MÚSICA “A VIDA DARIA UMA 
 SÉRIE”, DE OKADO DO CANAL ELLAN PRICILIO ALVES BARRETO   
  01802809457
20211031152 GRAVAÇÃO E MAKING OFF DA MÚSICA BATIDA 
 PERFEITA ALYSON ROBERTO DE OLIVEIRA SILVA 
  08784068400
20211030698 I MOSTRA CIRCOSINALDASRUAS EVERTON LOPES DE LIMA
20211029876 IBI AYEYÊ CAPIBARIBE - SABERES ÀS MARGENS 
 DO CAPIBARIBE IBI AYEYE - PRODUCOES CULTURAIS E  
  ECOCRIATIVAS
20211032191 LIVE SHOW BANDA LUNETA DO TEMPO MATHEUS ANTONIO BATISTA DO   
  NASCIMENTO
20211030752 LIVRO-ME-PAISAGEM CAMILA STORCK LEROY
20211030787 MARIA GRACIENE DA CONCEICAO CAMINHA MARIA GRACIENE DA CONCEICAO CAMINHA  
  DA SILVA
20211029649 MEMÓRIAS AFETIVAS NA INFÂNCIA CAMILA STORCK LEROY
20211031303 MEUS CORPO PRETO RESISTE - PERFORMANCE
 SOBRE A SAÚDE DA MULHER NEGRA SUZANA FELIX DE AMORIM
20211030747 NA HISTÓRIA DO CABOCLINHO GILBERTO DA SILVA CHAPRÃO
20211031971 NAVEGANDO PELA VENEZA BRASILEIRA CRISTIANE MARIA DA CONCEIÇÃO
20211031800 OFICINA DE AUDIOVISUAL NO MUSEU PARA 
 CRIANÇAS DAS COMUNIDADES DA REGIÃO RAIAN CARDOSO DE OLIVEIRA 10612894436
20211032510 OFICINA DE BREAK DANCE MARILIA GABRIELA ALBERTIM BARBOSA  
  ROCHA
20211030885 OFICINA DE ROTEIRO PARA CINEMA NAS 
 PERIFERIAS NATÁLIA ARAÚJO SILVA
20211031475 OFICINA POLIRRITMIA PERCUSSIVA PAULO RICARDO BRISSANT BUSTORFF  
  CARDOSO DE LIMA
20211031411 OMO OUNJE - NASCIDAS DA COMIDA CINTHIA FERNANDA GOMES
20211029966 ONÍRICAS PEREGRINAS LUANA MARIA RABELO DE OLIVEIRA LEONEL
20211032195 PALHAÇA ANNINHA - REINVENÇÕES DE 
 REPRISES ANNE GOMES DE OLIVEIRA
20211031062 PERSPECTIVA MUSICAL PÓS-PANDEMIA ANTÔNIO ALEX DO MONTE OLIVEIRA
20211030217 PORTFOLIO DO PRODUTOR E ENGENHEIRO 
 DE SOM FLÁVIO FREIRE. FLÁVIO EDUARDO DE MIRANDA FREIRE
20211029669 PORTFOLIO E SITE DA ARTISTA VISUAL 
 CARLA LIMA CARLA RIBEIRO SOARES LIMA
20211029288 PRODUÇAO E LANÇAMENTO DO SINGLE DA 
 DESCONFORME KRISNAMARK JONATHAN DA SILVA  
  BARROS
20211030430 PROJETO DO SITE: MUSICOGRAFIA BRAILLE 
 NO FREVO CINTIA MARIA GONDIM
20211031541 PROJETO MISTURA SONORA JOÃO BATISTA SOARES DE ANDRADE
20211029899 QUIRONE RIBEIRO AGOSTINHO QUIRONE RIBEIRO AGOSTINHO
20211032389 RÁDIO MAGITOT WEB WELL CARLOS DA SILVA
20211031277 RECIFE DA MINHA LENTE MAYARA BARBOSA DA SILVA
20211032243 ROCK EM RITMO DE FREVO COM A 
 ORQUESTRA ROCKFÔNICA DE FREVO KALINE DA SILVA LEITE
20211031771 SABORES DAS RUAS DO RECIFE FLORA NOBERTO CORREIA DE LIMA  
  04486861477
20211030206 SEU LOVE HEITOR CARNEIRO CÂMARA ARAÚJO
20211031553 SEU MUNDICO E A TRANSFORMAÇÃO DE 
 MÓVEIS CLÁSSICOS EM PEÇAS 
 CONTEMPORÂNEAS PRESERVANDO O 
 MEIO AMBIENTE. RODRIGO DOS SANTOS PESSOA
20211031353 SITE COCO PRODUÇÕES ISA CHRISTINA DE MELO E SILVA 39598357520
20211029209 SOBRE OS OMBROS DE BARBARA EU ME 
 DEBRUÇO E VEJO O MUNDO AUGUSTA GUILHERMINA DE FERRAZ  
  MARIANO
20211030581               TEATRO EM OBRAS   RODRIGO ALVES CAVALCANTE 06912952470
20211030816         TEATRO FLUTUANTE: UM RE-SALTO SOBRE 
         O CAPIBARIBE               KARINA FERREIRA LIMA
20211030327         TEMPO DE TER SIDOS               MARCELO CLEMENTE ALVES
20211031025         TRANSCULTURANDO               RAPHAELLA RIBEIRO DO NASCIMENTO
20211030318         VAMO ISPAIÁ FORRÓ NO MUNDO              JOSÉ LUÍS DE LIMA
20211029296         VESTÍGIOS               MILENA TIMES DE CARVALHO
20211028894         WELLINGTON CAVALCANTE DOS SANTOS               WELLINGTON CAVALCANTE DOS SANTOS
20211032324         WORKSHOP: SINALIZAÇÃO, MARCAÇÃO E 
         ACABAMENTO.               ANTONIO MÁRCIO DE ALMEIDA MESQUITA
20211029822         WORKSHOP DO GRUPO COCO VIOLADO: 
         UM DIÁLOGO ENTRE O VIOLÃO E O COCO.               WOLLACY LESLEI CAVALCANTE DE SOUZA

Recife, 08 de novembro de 2021.
JOSÉ RICARDO RODRIGUES DE MELLO FILHO

Secretário de Cultura

JOSÉ MANOEL DA SILVA SOBRINHO
Diretor Presidente/FCCR

EDITAL JOEL DATZ  DE AQUISIÇÃO DE OBRAS E APRESENTAÇÕES
LEI FEDERAL Nº 14.017/2020 (LEI ALDIR BLANC)

SEGUNDA E ÚLTIMA LISTA - INSCRIÇÕES DEFERIDAS APÓS RECURSOS

A Secretaria de Cultura do Município do Recife - SECULT e a Fundação de Cultura Cidade do Recife - FCCR, por meio de seus 
representantes legais, tornam pública a segunda e última lista com inscrições deferidas, contendo os(as) proponentes deferidos(as) 
após recursos, na primeira etapa de análise (documental), de acordo com o item 1. (Do Calendário), referentes ao Edital Joel Datz 
de Aquisição de Obras e Apresentações, que tem por objeto a seleção de propostas com a finalidade de aquisição de obras de arte 
e serviços culturais de variadas linguagens artísticas que contemplem a diversidade cultural do Recife, cumprindo com os objetivos 
de ocupação de pauta dos espaços culturais institucionalizados e de espaços alternativos (atividades em rua, parque, etc.) dentro 
dos protocolos sanitários exigidos; de ampliação do acervo de espaços culturais públicos e de inserção de obras de arte nos demais 
espaços públicos que tenham a cultura como elemento estratégico de formação (bibliotecas, escolas, creches, entre outros).

São irrecorríveis as decisões adotadas pela SECULT/FCCR em relação aos recursos já apresentados nesta etapa da avaliação, não 
se admitindo, portanto, recurso de recurso. As inscrições deferidas seguirão para Avaliação Artística.
A seguir, a segunda e última lista com inscrições deferidas, após recurso, na análise documental:

INSCRIÇÃO PROJETO/PROPOSTA PROPONENTE
20211030127 1º CONCURSO DE DANÇAS URBANAS TIAGO CLOVES DOS SANTOS LIMA
20211029487 A DOIS VITOR LIMA 07353336455



Edição nº 152 - 09.11.2021                                                              DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                                                                9

20211031130             AFOXÉ OMÔ INÃ KÁTIA CILENE DA FONSECA MARQUES  
                                                                                                    DOS SANTOS
20211031865             AGOSTINHO DO ACORDEON - SANFONEIRO CANTADOR         AGUSTINHO INÁCIO GOMES
20211031471            ANDERSON KONHAQUE LIVE                                                     ANDERSON FERREIRA TEIXEIRA
20211030869            ANDRÉA TEIXEIRA DE SIQUEIRA                                                ANDRÉA TEIXEIRA DE SIQUEIRA
20211030355            AO VIVO NA VÁRZEA                                                                   FÁBRICA ESTÚDIOS LTDA
20211030620            AOS PES DA SANTA                                                                    ASSOCIAÇÃO CULTURAL E
                                                                                                                                   QUADRILHA JUNINA ORIGEM NORDESTINA
20211030821 APRESENTAÇÃO VIRUTAL DA NAÇÃO CAMBINDA 
 ESTRELA - FESTA E LUTA - 86 ANOS DE TRADIÇÃO 
 NAGÔ LEONARDO CALEBI FERREIRA DA SILVA
20211032340 AQUISIÇÃO DO CLIPE "MAYA" DA BANDA TAGORE                    JOÃO FELIPE BASTOS CAVALCANTI
20211029740 ARTE KAFFEE FESTIVAL                                                             JOSE ARAUJO FREITAS JUNIOR
20211030093 ASCENDINOGAUDÊNCIO DE QUEIROZ NETO ASCENDINO GAUDENCIO DE QUEIROZ  
                                                                                                    NETO
20211030078 ASSOCIAÇÃO CULTURAL QUADRILHA JUNINA TRADIÇÃO         GILDO ALENCAR DE BRITO
20211031736 AULA ESPETÁCULO PERNAMBUCANINHUS NAS ESCOLAS       ANTONIO SOARES DE BRITO
20211030007 BANDA MILHO VERDE O SABOR DO FORRÓ                              AFONSO SALVIO DE BARROS
20211030043 BLOCO CARNAVALESCO FLOR DA LIRA BLOCO CARNAVALESCO MISTO FLOR  
                                                                                                    DA LIRA.
20211031752 BLOCO DE SAMBA CATRIAS DO COQUE                                    BLOCO DE SAMBA AS CATRIAS DO COQUE
20211029034 BOLA ITINERANTE                                                                 CLUBE CARNAVALESCO MISTO BOLA DE  
                                                                                                OURO
20211030146 BOLEROS INESQUECIVEIS                                                         RONIVALDO GOMES DA SILVA
20211030971 BREGA.COM                                                                               LUA DANDARA SIMOES MATIAS  
                                                                                                    70753037408
20211032278 BRENO GABRIEL DA COSTA SOTERO                                         BRENO GABRIEL DA COSTA SOTERO
20211030182 CABOCLINHO URUBA                                                                  TRIBO CABOCLINHO URUBA
20211030240 CAMINHOS POSSÍVEIS                                                               DANIELLY RAYSSA GUERRA DE  
                                                                                                    OLIVEIRA
20211031999 CANÇÕES DA LIRA                                                                      MILENA VILARIM DE LIRA
20211030628 CAPIBERIBE PERNAMBUCANO                                                   RAVEL RODRIGUES GUSMAO
20211028673 CARLINHOS MONTE VERDE LIVE ECO DA CULTURA                  CARLOS JOSE FERREIRA DE LIMA
20211029886 CARLOS ANTONIO DA SILVA                                                        CARLOS ANTONIO DA SILVA
20211029220 CHARLES THEONE CANTA ALCEU VALENÇA - LIVE                     CHARLES TEONY DE ARAÚJO
20211030090 CIRANDA DENGOSA PAULO DUARTE ANDRADE DE SOUZA
20211029463 CLIPE LULULOOPS                                                                      JOÃO PAULO ALTINO QUERETTE
20211030133 CLUBE CARNAVALESCO ARRASTA TUDO                                    CLUBE CARNAVALESCO MISTO  
  ARRASTA TUDO
20211030031 CLUBE CARNAVALESCO LAVADEIRAS DE AREIAS                      CLUBE CARNAVALESCO MIXTO  
                                                                                                     LAVADEIRAS DE AREIAS.
20211031794 CLUBE CARNAVALESCO MISTO COQUEIRINHO DE 
 BEBRIBE                                                                        CLUBE CARNAVALESCO MISTO COQUEIRINHO  
  DE BEBERIBE
20211031422 CLUBE CARNAVALESCO MISTO PAVÃO MISTERIOSO CLUBE CARNAVALESCO MISTO PAVÃO  
  MISTERIOSO
20211030058 CLUBE CARNAVALESCO MISTO TRANSPORTE               CLUBE CARNAVALESCO MIXTO TRANSPORTE  
  EM FOLIA.
20211030168 CLUBE CARNAVALESCO TUBAROES DO PINA                            CLUBE CARNAVALESCO MIXTO  
                                                                                                     TUBARÕES DO PINA
20211031464 CLUBE DE BONECO GAROTO DA ILHA DO MARUIM                    CLUBE DE BONECO O GAROTO DA  
                                                                                                     ILHA DO MARUIM.
20211030646 CLUBE DE BONECO GATORA DA ILHA DO MARUIM                    CLUBE DE BONECO GAROTA DA  
                                                                                                     ILHA DO MARUIM
20211029833 CLUBE DE BONECO MECA NO FREVO CLUBE DE BONECO MECA NO FREVO
20211030163 CLUBE DE BONECO O HOEMEM DE AMARAJI                            CLUBE DE BONECO O HOMEM DE AMARAJI
20211030196 CLUBE DE BONECO O HOMEM DO BURITY CLUBE DE BONECO O HOMEM DO  
                                                                                                     BURITY
20211030117 CLUBE DE BONECO O MENINO DA FEDERAÇÃO CLUBE DE BONECO O MENINO DA  
                                                                                                        FEDERAÇÃO
20211030148 CLUBE DE BONECO RAISSA NO FREVO CLUBE DE BONECO RAISSA NO FREVO
20211029862 CLUBE DOS INDIOS PAPO AMARELO. O CLUBE DOS INDIOS PAPO AMARELO
20211030158 CLUBE GUAIAMUN NA VARA                                                        CLUBE CARNAVALESCO MISTO  
                                                                                                      GUAIAMUN NA VARA
20211031650 COCO DE MULHERES SAMARA LARBAC CAVALCANTE DE  
  VASCONCELOS
20211031036 COCO MAZZURCA ALVARO HENRIQUE SOUZA DE ALMEIDA
20211029178 COCO RAÍZES DO VAJUCA                                                          COCO RAÍZES DO VAJUCA
20211031670 CORUJA E SEUS TANGARAS 71 ANOS DE FORRÓ                     JAILSON DE SOUZA NEVES
20211031015 CRISTIANO DE LIMA GALVAO                                                     CRISTIANO DE LIMA GALVÃO
20211030438 DELTAS II - SEGUNDO DISCO DO GRUPO E SHOW 
 VIRTUAL  ALDEMIR SIMÕES DA HORA JÚNIOR
20211031731            DESABAFO: PROVOCAÇÕES SOBRE AS
                                INVISIBILIDADES DAS MULHERES FAZEDORAS   
 DA CULTURA POPULAR PERNAMBUCANA KAROLINE MAURÍCIO DE FREITAS  
                                                                                                        MACIEL
20211031202             DEYSE LEITÃO DE FARIAS                                                         DEYSE LEITÃO DE FARIAS
20211030860            DINAH CINTHIA DE SOUZA SANTOS DINAH CINTHIA DE SOUZA SANTOS
20211030483            ED CARLOS - LIVE PINTOMBEIRA 2020                                       EDILSON CARLOS CASSEMIRO
20211030872            ELECTROSAMBA                                                                         JOSENILDO FIGUEIREDO 
                                                                                                                                   CARNEIRO
20211030975            ENSAIOS PARA O CAIXA DE NATAL 2021 CENTRO DE ESTUDOS E ACOES EM  
                                                                                                    DIREITOS  HUMANOS - A-COLHER
20211029328            ENTRE ELES,ELA.                                                                       AIDE DOS SANTOS QUEIROZ
20211030659            ESPETÁCULO BUSCAFÉ                                                             JUNINA TRAQUE
20211030980            ESPETACULO JUNINA MIRIM FUSÃO 2019 ASSOCIAÇÃO CULTURAL E QUADRILHA  
                                                                                                    JUNINA FUSÃO
20211032469            FERNANDO SOARES                                                                   FERNANDO  ANTONIO SOARES DA  
                                                                                                     SILVA JÚNIOR
20211032281            FERRO VISUAL LIVE - ROMERO FERRO ROMERO BRITO CAVALCANTI NETO
20211031350 FESTA CAPRICORNIANA NO ARMAZÉM DO CAMPO ALEXANDRE SILVA DE ALBUQERQUE
20211031320            FESTIVAL A CORTE DO REI - ANO I AFOXÉ OMÓ OBÁ DÊ
20211029194 FESTIVAL ASÉ - APROXIMAR, SIGNIFICAR, 
 EMPODERAR JAMESSON HENRRIQUE DOS SANTOS
20211030053            FESTIVAL CONECTAÇÃO LAB| RESIDÊNCIA, 
 EXPERIMENTAÇÕES E ACESSIBILIDADE CRIATIVA 
 NAS ARTES VOUSER ACESSIBILIDADE E  
  PRODUCOES LTDA
20211030377            FESTIVAL CULTURAL DOS COELHOS JOHNNATAN DE AZEVEDO RIBEIRO E  
  SILVA
20211030063            FESTIVAL DA MESA DE SAMBA AUTORAL DE 
 PERNAMBUCO DÉBORA DA COSTA MANSO
20211031017 FESTIVAL DE CULTURA POPULAR DE RECIFE JADION HELENA DOS SANTOS  
  91976057434
20211030331            FESTIVAL MUSICAL SOBRE A HISTÓRIA DO 
 FORRÓ JOSÉ GUILHERME DO NASCIMENTO
20211029878            FESTIVAL O RECIFE PARA TODOS                                 ARRECIFE PRODUÇÕES CINEMATOGRÁFICAS  
  LTDA.
20211028787            FESTIVAL PANELA DO JAZZ - LAB II RECIFE PRO4 PROMOÇÃO E EVENTOS LTDA ME
20211030364            FESTIVAL RECIFENSE DE LITERATURA 
 FEMININA NEGRA JAQUELINE FERREIRA FRAGA
20211030255 GIGANTES PASSOS LARGOS,É FREVO             SONIA CRISTINA COSTA FERRERIRA
20211031338 GREMIO RECREATIVO E CULTURAL BOI MANHOSO GREMIO RECREATIVO E CULTURAL BOI  
    
  MANHOSO
20211029901 GRUPO FOLCLORICO URSO TEIMOSO DA TORRE GRUPO FOLCLORICO URSO TEIMOSO  
  DA TORRE
20211032363 GUILHERME BANEVIDES OMENA DE OLIVEIRA GUILHERME BANEVIDES OMENA DE  
  OLIVEIRA
20211030965 HERMÍNIA FLÁVIA CAVALCANTI MENDES HERMÍNIA FLÁVIA CAVALCANTI MENDES
20211031860 JEFETERWILSON DOMINGOS DA SILVA JEFFTER WILSON DOMINGUES DA SILVA
20211030409 JOSÉ WELLINGTON DE MENEZES JOSÉ WELLINGTON MENEZES
20211029746 LA ESENCIA INSTRUMENTAL LA ESENCIA EXPERIÊNCIAS  
  CULTURAIS LTDA - ME
20211032290 LEONARDO INÁCIO DA SILVA LEONARDO INÁCIO DA SILVA
20211030230 LIVE BANDA BAIÃO DE DOIS ALEXANDRE INÁCIO DA SILVA
20211031920 LIVE DA ORQUESTRA BONSUCESSO DO 
 COQUE ALEXANDRE EVANGELISTA DA SILVA
20211030065 LIVE FORROZANDO COM RONALDO DO 
 ACORDEON ADRIANO DOS SANTOS SILVA
20211030842 LUAU CAPIBARIBE FESTIVAL MOREIRA & RODRIGUES PRODUÇÕES  
  E EVENTOS LTDA-ME
20211032441 LUCCAS MAIA PEREIRA LUCCAS MAIA PEREIRA
20211032128 LUIS GOMES DA SILVA LUIS GOMES DA SILVA
20211032381 LUIS RAFAEL SILVA PEIXOTO LUIS RAFAEL SILVA PEIXOTO
20211031167 LUÍSA MARIA LIMA DO ESPÍRITO SANTO LUÍSA MARIA FONSECA DE LIMA
20211029834 MARACATU DE BAQUE SOLTO CRUZEIRO 
 DO FORTE MARACATU DE BAQUE SOLTO  
  CRUZEIRO DO FORTE
20211031145 MARCELO SANTANA - ALDIR BLANC 2021 MARCELO SANTANA
20211030699 MARCELO SANTANA LAB 2021 MARCELO SANTANA
20211031918 MARIA PAGODINHO MULHERES SAMBISTAS MARIA JOSÉ DA SILVA ALBUQUERQUE
20211031956 MARLEY NO BEAT + MC DRAAK + TOMBC:
  O SHOW CAIO MORAES DE SANTANA
20211029430 MAZULI - SHOW MUSICAL THIAGO BORBA DE ALBUQUERQUE  
  11271350408
20211029528 MENDES E SUA ORQUESTRA JOSÉ JOAQUIM MENDES
20211032271 MINI TURNÊ DO CD "PRA BRINCAR E APRENDER" RODRIGO LUCAS DA SILVA

20211029594 MULHERES DE SOL E SANGUE          DANIELA FERNANDES DA CAMARA   
 62067796453
20211030012 MÚSICA E ARTE AFROCENTRADA CLEDSON SEVERINO DE LIMA
20211030853 NOITE CULTURAL PAI JEFFERSON 
 NAGÔ - 2ª EDIÇÃO JOÃO FILIPE GOMES DE MELO
20211029475 NÓS: EMBARAÇOS E REEMBARAÇOS GENI DE ARAÚJO CASTRO
20211032145 O MUNDO MÁGICO DAS BONECAS LOL           RONYERISON RODRIGUES DE SOUZA
20211030415 O OUTRO LADO DA MOEDA MATHEUS ALVES DA ROCHA
20211030627 O REI ANDERSON GOMES DA SILVA
20211030929 OCUPAÇÃO REVERBO - JOEL DATZ            JULIANO FERREIRA HOLANDA DE MELO
20211030159 OFICINA “PROSA, POESIA E PAPELÃO” 
 COM RECITAL POÉTICO FLÁVIA LUCIANA GOMES SILVA DO   
  NASCIMENTO 99830345491
20211029831 ORQUESTRA MALASSOMBRO NO PAÇO 
 DO FREVO RAFAEL MARQUES DOS SANTOS   
                                                                                           05122493421
20211031892 OXENTE, PASSARELA DOS GIGANTES 
 CULTURAIS SONIA MARIA PEREIRA COSTA
20211032139 PACHKA LIVE SET TOMÁS BRANDÃO CORREIA
20211029999 PASTORIL ESTRELA DO MAR ANGELITA KEROLLAINNE DANIEL DE SOUZA COSTA
20211030932 PEDAGOGIA DA LIBERTAÇÃO: CORPOS 
 SE EDUCANDO PELA PERFORMANCE 
 PROTESTO LEON SOUSA DOMINGUES
20211032431 PODCAST - VIVAS AO VULVAS UNIVERSO 
 - FEMININO COM SORORIDADE E 
 SONORIDADE LUCIA ROBERTA BARBOSA DA SILVA
20211031006 PRIMEIRO CONCURSO ON-LINE FREVO 
 NO MORRO BRENDO DIOGO BARBOSA DA SILVA
20211029942 PROGRAMA POESIA AO VIVO SÔNIA BIERBARD - NOME ARTÍSTICO DE SONIA  
  MARIA DE FREITAS SILVA
20211030603 QUADRILHA MENEZES NA ROÇA GRUPO CULTURAL E QUADRILHA MENEZES NA ROÇA
20211030828 RAMINHO DO ACORDEON PÉ-DE-SERRA SEVERINO EPITÁCIO DE LIMA
20211030913 RECIFE REGGAE A2 LUIZ CARLOS MOURA DE ALMEIDA 04178032496
20211030324 ROBERTO CRUZ ROBERTO CLÁUDIO DA CRUZ
20211031534 SALTO - MINITEMPORADA PEDRO TOSCANO DE BRITO NETO 08558173486
20211030288 SÉRGIO ROMERO OLIVEIRA DE VASCONCELOS SÉRGIO ROMERO OLIVEIRA DE VASCONCELOS
20211030818 SHOW FINO DO COCOÂ, 20 ANOS 
 DE CARREIRA DE ADIEL LUNA ADIEL ARNALDO LUNA DOS SANTOS
20211029654 SHOW LIVE COM IGOR ARAUJO IGOR CALVALCANTE
20211030767 SHOW LIVE DIGITAL DA BANDA LUMINAR FLAVIO BATISTA DA SILVA
20211031636 SONORA FESTIVAL INTERNACIONAL 
 DE COMPOSITORAS RECIFE 2022 MAYRA CLARA VITORINO
20211029226 TERRA, PLANETA MUSICAL - CIGARRA KIKA JOSIKELITA DE BENEVIDES PEREIRA DOS SANTOS
20211029956 TRIBO ARAPAHOS. TRIBO ARAPAHOS
20211029987 TRIBO CABOCLINHO CANDIDE  TRIBO CABOCLINHO CANDIDE
20211030112 TRIBO CABOCLINHO TUPI TRIBO DE CABOCLINHOS TUPI
20211031241 TRIBO DE CABOCLINHO TRUKA. ASSOCIAÇÃO CULTURAL TRUKA
20211030528 TRIBO DE INDIOS TUPINIQUINS TRIBO DE INDIOS TUPINIQUINS
20211030174 TRIBO TRIBOGÉ TRIBO TRIBOGÉ
20211031186 TROÇA CARNAVALESCA A JAPA DO COQUE. TROÇA CARNAVALESCA MISTA A JAPA DO COQUE
20211030015 TROÇA CARNAVALESCA ACORDA BEBERIBE. TROÇA CARNAVALESCA MISTA ACORDA BEBERIBE
20211031352 TROÇA CARNAVALESCA BACALHAU DO BECO TROÇA CARNAVALESCA MISTA BACALHAU DO BECO
20211029859 TROÇA CARNAVALESCA BRILHOSO DA 
 MANGUEIRA TROÇA CARNAVALESCA MISTA BRILHOSO DA  
  MANGUEIRA
20211030154 TROÇA CARNAVALESCA FORMIGA SABE 
 QUE ROÇA COME  TROÇA CARNAVALESCA MISTA FORMIGA SABE QUE  
  ROÇA COME
20211032274 TROÇA CARNAVALESCA MISTA 
 ABANADORES DO ARRUDA.. TROCA CARNAVALESCA MIXTA ABANADORES DO  
  ARRUDA
20211030119 TROÇA CARNAVALESCA MISTA BEIJA FLOR
 EM FOLIA TROÇA CARNAVALESCA MIXTA BEIJA FLOR EM FOLIA
20211029824 TROÇA CARNAVALESCA MISTA ESTRELA DA
 TARDE TROÇA CARNAVALESCA MISTA ESTRELA DA TARDE
20211030189 URSO MANHOSO DO ENGENO DO MEIO. URSO MANHOSO DO ENGENHO DO MEIO
20211031400 URSO PÉ DE LÃ URSO PÉ DE LÃ
20211030219 URSO PINTADO DO PINA URSO PINTADO DO PINA
20211029946 URSO PRETO DA PITANGUEIRA. URSO PRETO DA PITANGUEIRA
20211030209 URSO PRETO DO MARANGUAPE URSO PRETO DO MARANGUAPE
20211031031 VIVÊNCIA NO TERREIRO. MARACATU NAÇÃO RAIZESDE PAI ADÃO
20211032262 XUXA LUMIAR L(APRESENTAÇÃO) CARLOS HENRIQUE CAMILO DA SILVA
20211031382 ZECA DO ROLETE 78 NOS DE CULTURA JAQUELINE PENA LEITE

Recife, 08 de novembro de 2021.
JOSÉ RICARDO RODRIGUES DE MELLO FILHO

Secretário de Cultura

JOSÉ MANOEL DA SILVA SOBRINHO
Diretor Presidente/FCCR

EDITAL SÉRGIO VALENÇA PEZÃO DE FORMAÇÃO TÉCNICA
LEI FEDERAL Nº 14.017/2020 (LEI ALDIR BLANC)

SEGUNDA E ÚLTIMA LISTA - INSCRIÇÕES DEFERIDAS APÓS RECURSOS

A Secretaria de Cultura do Município do Recife - SECULT e a Fundação de Cultura Cidade do Recife - FCCR, por meio de seus 
representantes legais, tornam pública a segunda e última lista com inscrições deferidas, contendo os(as) proponentes deferidos(as) 
após recursos, na primeira etapa de análise (documental), de acordo com o item 1. (Do Calendário), referentes ao Edital Sérgio 
Valença Pezão de Formação Técnica, que tem por objeto a seleção de propostas com a finalidade de realizar projetos que visem 
formação, qualificação, aperfeiçoamento, capacitação, reciclagem e desenvolvimento de processos de inovação profissional para 
trabalhadores e trabalhadoras da cultura, voltados para aqueles que atuem, preferencialmente, em áreas técnicas das diversas lin-
guagens artísticas.

São irrecorríveis as decisões adotadas pela SECULT/FCCR em relação aos recursos já apresentados nesta etapa da avaliação, não 
se admitindo, portanto, recurso de recurso. As inscrições deferidas seguirão para Avaliação Artística.
A seguir, a segunda e última lista com inscrições deferidas, após recurso, na análise documental:

INSCRIÇÃO PROJETO/PROPOSTA PROPONENTE
20211029575 COM ACESSIBILIDADE COMUNICACIONAL LTDA ME COM ACESSIBILIDADE COMUNICACIONAL  
  LTDA ME
20211031253 CONEXÃO DE OFÍCIOS - PRÁTICAS E SABERES 
 EM ILUMINAÇÃO E FOTOGRAFIA AR COMUNICAÇÃO LTDA
20211032146 CURSO DE FORMAÇÃO TÉCNICA EM CENOGRAFIA, 
 DRAMATURGIA, DIREÇÃO TEATRAL, ILUMINAÇÃO CÊNICA 
 E FIGURINOS VOLTADO PARA AS QUADRILHAS JUNINAS GAMA EMPREENDIMENTOS CULTURAIS  
  LTDA ME
20211031249 ESPALHA - PROGRAMA DE FORMAÇÃO EM PALHAÇARIA 
 DA CIA. 2 EM CENA. JOÃO ARNALDO RODRIGUES DA SILVA -  
  ME
20211030293 FICHA TÉCNICA ACUPE PRODUÇÕES DE ARTES
20211031561 FORMAÇÃO TÉCNICA DE NOVOS MÚSICOS DO PROJETO \
 ANJOLUZ ASSOCIAÇAO PARA DESENVOLVIMENTO  
  ECONOMICO PROJETOS E PESQUISAS
20211030765 FORMAÇÃO TÉCNICA DE PRODUÇÃO DE PALCO SOCIEDADE DOS FORROZEIROS PÉ DE  
  SERRA E AÍ
20211031707 INICIAÇÃO NA OPERAÇÃO DE TRANSMISSÕES AO
 VIVO COM EQUIPAMENTOS ACESSÍVEIS E 
 SOFTWARE LIVRE NATHÁLIA RAQUEL VITAL DE MACEDO
20211031883 KINOLAB - FORMAÇÃO SILAS ALEXANDRE DE LIMA RAMOS  
  07502700471
20211028502 O PERCURSO DA MONTAGEM PONTILHADO CINEMATOGRÁFICO
20211029850 ORACULO CONSULTORIA E GESTÃO CULTURAL LTDA ORACULO CONSULTORIA E GESTÃO  
 CULTURAL LTDA
20211028866 PORTOMÍDIA CINEMA MIX: FORMAÇÃO EM MIXAGEM 
 PARA CINEMA NUCLEO DE GESTAO DO PORTO DIGITAL
20211031082 PROJETE SUA ESTRATÉGIA: FERRAMENTAS 
 DO DESIGN PARA MICROEMPREENDEDORES DO 
 ARTESANATO, DESIGN E MODA GABRIELA ARAUJO FERRAZ OLIVEIRA  
  10440618630
20211029846 SISTEMATIZANDO OS SONHOS: BOLSA FORMAÇÃO
 EM GESTÃO CULTURAL PARA ARTISTAS E PRODUTORES
 PERNAMBUCO AURILANJA FALCÃO PEREIRA
20211030055 TÉCNICA NA REDE JOELSON CONCEIÇÃO SOUZA

Recife, 08 de novembro de 2021.
JOSÉ RICARDO RODRIGUES DE MELLO FILHO

Secretário de Cultura

JOSÉ MANOEL DA SILVA SOBRINHO
Diretor Presidente/FCCR



EDITAL SEVY CAMINHA - PRÊMIO DE TRAJETÓRIA
LEI FEDERAL Nº 14.017/2020 (LEI ALDIR BLANC)

SEGUNDA E ÚLTIMA LISTA - INSCRIÇÕES DEFERIDAS APÓS RECURSOS

A Secretaria de Cultura do Município do Recife - SECULT e a Fundação de Cultura Cidade do Recife - FCCR, por meio de seus 
representantes legais, tornam pública a segunda e última lista com inscrições deferidas, contendo os(as) proponentes deferidos(as) 
após recursos, na primeira etapa de análise (documental), de acordo com o item 1. (Do Calendário), referentes ao Edital Sevy 
Caminha - Prêmio de Trajetória, que tem por objeto a premiação da trajetória e de atividades artísticas e culturais de Mestres e 
Mestras, coletivos, grupos e comunidades relacionados aos Saberes Tradicionais e da Cultura Popular, bem como das manifestações 
culturais e linguagens artísticas, reconhecendo, protegendo e valorizando os conhecimentos, fazeres e expressões da cultura por 
meio de ações culturais que homenageiam importantes personalidades.

São irrecorríveis as decisões adotadas pela SECULT/FCCR em relação aos recursos já apresentados nesta etapa da avaliação, não 
se admitindo, portanto, recurso de recurso. As inscrições deferidas seguirão para Avaliação Artística.
A seguir, a segunda e última lista com inscrições deferidas, após recurso, na análise documental:

INSCRIÇÃO PROJETO/PROPOSTA              PROPONENTE
20211030198 A TRIBO ITAQUARACI A TRIBO TAQUARACI
20211029126 ADRIANO JOSÉ DA SILVA LIMA / ANGOLA FILMES ADRIANO JOSÉ DA SILVA LIMA
20211030592 AFOXÉ FILHOS DE DANDALUNDA MOACIR DA SILVA ROCHA FILHO
20211031207 AFOXÉ OMOLU PA KÉRÙ AWO - OBALUAÊ: O REI DA TERRA! RAFAELA GOMES VIEIRA DA CUNHA
20211029889 AILTON DA SILVA TENÓRIO AILTON DA SILVA TENÓRIO
20211028421 ANTÔNIO JOSÉ DE SANTANA ANTÔNIO JOSÉ DE SANTANA (BELO  
  XIS)
20211028957 BLOCO CARNAVALESCO MISTO EDITE NO CORDÃO BLOCO CARNAVALESCO LÍRICO EDITE  
  NO CORDÃO
20211029342 BLOCO CARNAVALESCO MISTO LIRA DA NOITE VERA LUCIA BRANDAO DE OLIVEIRA
20211030481 CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA SOUZA CARLOS EDUARDO
20211031009 CARLOS ORLANDO PINHEIRO DA SILVA CARLOS ORLANDO PINHEIRO DA SILVA
20211032356 CAROL LEMOS - UMA VIDA NA DANÇA. CAROLINA DE AMORIM LEMOS
20211029912 CIA DE DANÇA ANGELITA KEROLLAINNE MARIA DAS GRAÇAS FRANCISCA  
  COSTA
20211029337 CIA DE DANÇA GISELLY ANDRADE SUELEN NÓBREGA DA SILVA
20211029289 CLUBE CARNAVALESCO MIXTO A MULHER
 DO SEU MALAQUIAS GILBERTO JOSE ALVEES DA SILVA
20211029270 CYLENE ARAÚJO CILENE MARIA DE ARAÚJO
20211030810 EDUARDA VITORIA CASSIANO DA SILVA EDUARDA VITORIA CASSIANO DA SILVA
20211032301 GRES - ESCOLA DE SAMBA LIMONIL FRANCISCO CARLOS FERREIRA DE  
  MOURA
20211031301 GRUPO ARTÍSTICO E CULTURAL BOI TA TA TÁ GRUPO ARTISTICO CULTURAL BOI TÁ  
  TÁ TÁ
20211031667 HELDER VASCONCELOS E O BOI MARINHO HELDER DE VASCONCELOS E SILVA
20211030304 IBI AYEYÊ - COSTURANDO COM SUA VIDA
 A PARTILHA E ACESSO A NOSSOS 
 TERRITÓRIOS DE CELEBRAÇÃO: MARÍLIA 
 NEPOMUCENO IBI AYEYE - PRODUCOES CULTURAIS E  
  ECOCRIATIVAS
20211029940 LAIZ SENA LAIZ DE SENA PINHEIRO
20211030817 LAURINETE DE MORAES CAVALCANTE DE ALBUQUERQUE LAURINETE DE MORAES CAVALCANTI  
  DE ALBUQUERQUE
20211029561 LIVE ENCONTRO DE BLOCOS LÍRICOS MOVIMENTO CULTURAL AURORA DOS  
  CARNAVAIS
20211031594 LUANA GRASIELA FERREIRA BATISTA DOS SANTOS LUANA GRASIELA FERREIRA BATISTA  
  DOS SANTOS
20211030794 MACIEL AGRIPINO DOS SANTOS MACIEL AGRIPINDO DOS SANTOS
20211031530 MARACATU MIRIM CAMBINDA ESTRELA DO AMANHÃ GLAUCILENE RIBEIRO DA FONSECA
20211029603 MARIZE FÉLIX DE ARAÚJO LACERDA MARIZE FÉLIX DE ARAÚJO LACERDA
20211031399 NAÇÃO DO MARACATU ENCANTO DO PINA NAÇÃO DO MARACATU ENCANTO DO  
  PINA
20211032313 NOSSO MESTRE DA CULTURA POPULAR ZECA DO ROLTE FABIO MARCELO NUNES PENA
20211031651 QUARTINHA: 60 ANOS DE ZABUMBA NO FORRÓ REGINALDO PEREIRA DE MELO
20211031069 REGIVALDO DE SANTANA VAZ CURADO REGIVALDO DE SANTANA VAZ CURADO
20211032443 RENATA BOTELHO RENATA BOTELHO FERNANDES  
  IMPERIANO
20211030287 TRIBO DE ÍNDIO TUPINAMBA. TRIBO DE INDIO TUPI NAMBA
20211032069 TRIBO PARANAGUAZES MARILENE GOMES DA SILVA
20211030118 TROÇA CARNAVALESCA MISTA DRAGÃO DE
 CAMPO GRANDE GABRIEL DE PAULA MONTE NOGUEIRA
20211029374 URSO CANGAÇÁ DE ÁGUA FRIA CATIA CRSITINA ANDRADE DE SOUZA  
  OLIVEIRA
20211030548 VALTER LIBANIO DA SILVA VALTER LIBANIO DA SILVA
20211031247 WILSON SILVA ( MESTRE BIU) WILSON GONZAGA DA SILVA

Recife, 08 de novembro de 2021.
JOSÉ RICARDO RODRIGUES DE MELLO FILHO

Secretário de Cultura

JOSÉ MANOEL DA SILVA SOBRINHO
Diretor Presidente/FCCR

EDITAL TARCÍSIO PEREIRA DE SUBSÍDIO PARA ESPAÇOS CULTURAIS
LEI FEDERAL Nº 14.017/2020 (LEI ALDIR BLANC)

SEGUNDA E ÚLTIMA LISTA - INSCRIÇÕES DEFERIDAS APÓS RECURSOS

A Secretaria de Cultura do Município do Recife - SECULT e a Fundação de Cultura Cidade do Recife - FCCR, por meio de seus 
representantes legais, tornam pública a segunda e última lista com inscrições deferidas, contendo os(as) proponentes deferidos(as) 
após recursos, na primeira etapa de análise (documental), de acordo com o item 1. (Do Calendário), referentes ao Edital Tarcísio 
Pereira de Subsídio para Espaços Culturais, que tem por objeto a seleção de espaços culturais dispostos no art. 2º,  inciso II, da Lei 
Aldir Blanc, com intuito de estimulá-los para que possam ofertar bens culturais à população do Recife, assegurando a proteção dos 
direitos culturais da população durante a situação de emergência em saúde decorrente da pandemia, além de contribuir para a 
manutenção de suas atividades, garantindo que a diversidade cultural e artística da cidade do Recife esteja presente nos mais diver-
sos territórios.

São irrecorríveis as decisões adotadas pela SECULT/FCCR em relação aos recursos já apresentados nesta etapa da avaliação, não 
se admitindo, portanto, recurso de recurso. As inscrições deferidas seguirão para Avaliação Artística.
A seguir, a segunda e última lista com inscrições deferidas, após recurso, na análise documental:

INSCRIÇÃO PROJETO/PROPOSTA PROPONENTE
20211030284 ACADEMIA DE DANCA FATIMA FREITAS TK SERVICOS LTDA
20211029205 ACORDE'S ESCOLA DE MÚSICA LUCIANO TEIXEIRA DE BRITO
20211029832 ASSOCIACAO DE MORADORES, COMERCIANTES
 E PRODUTORES CULTURAIS DE CAMPO GRANDE 
 (AMCPC) ABELARDO MACHADO BOTELHO NETO
20211029719 ATELIÊ MIOLO DE POTE TIANE MARIA DE SANTANA
20211031905 ATELIER MÁRCIO ALMEIDA MÁRCIO JOSÉ NOGUEIRA DE ALMEIDA
20211028639 BÁRBARA COLLIER - DILETANTE CULTURAL BÁRBARA PEREIRA COLLIER
20211030545 CASA AZUL GUILHERME DE CASTRO SILVA BARRADAS
20211028892 CASA CEÇA ARTHUR BRAGA DE ARAÚJO 08854199443
20211032361 CIA DE DANÇA BRINCANTEAR DELMO JEFFERSON CHAGAS DA SILVA
20211029251 CLUBE CARNAVALESCO MISTO O MENINO DO 
 PÁTIO DE SÃO PEDRO. CLUBE  CARNAVALESCO MISTO O MENINO  
  DO PATIO DE SÃO PEDRO
20211030387 DARKSIDE STUDIO DIEGO NEPOMUCENO DE ARAUJO
20211030949 É TORRE MATHEUS ALVES DE LIMA 12681942470
20211030893 ENCONTRO CULTURAL HUGO LEONARDO CASTRO DE OLIVEIRA
20211031041 ESCOLA DE DANÇA CORPO & EXPRESSÃO ANDRÉ FELIPE SANTOS BARBOSA
20211028666 ESPAÇO BRINCANTES DE CIRCO BORIS M. DA TRINDADE JUNIOR - ME
20211028434 ESPAÇO CULTURAL NINHO DA ORQUESTRA
 NO BAIRRO DA LINHA DO TIRO EDICLECIO GOMES DA   
  SILVA 096.626.29483
20211029645 ESPAÇO DE CRIAÇÃO EM INSTRUMENTOS DE 
 PERCUSSÃO MANO BLACK MANOEL JOSE DA SILVA
20211029687 ESTÚDIO LUNI LUNI PRODUÇÕES LTDA - ME
20211032282 ESTUDIO RL LUCAS DA ROCHA RODRIGUES
20211032193 JU VALENÇA J VALENCA GOMES
20211030921 LUIZINHO MOLDURAS ANA LAURA GONCALVES GOMES DA SILVA  
  MOLDURAS - CNPJ: 07.919.460/0001-67
20211029263 MARACATU OGUN ONILE ODON PORTO ALMEIDA NETO
20211028511 MUAFRO - INSTITUTO VIDA INSTITUTO VIDA-MUAFRO
20211032093 OLINDANCE DANCE PRODUCAO MUSICAL LTDA OLINDANCE DANCE PRODUCAO MUSICAL  
  LTDA
20211032310 PAULO FERREIRA OFICINA E ARTE PAULO J F DA SILVA SERVICO DE   
  CONTABILIDADE
20211031662 POTE DE MEL GLYCIA FABIANA LIMA DE SOUSA
20211030687 PRLM DE MELO PRODUÇÕES ME - CENTRAL 
 DA MÚSICA PRLM DE MELO PRODUÇÕES
20211031093 PROPÁGULO - CENTRO CULTURAL GUILHERME DE MORAES MENDONÇA FILHO
20211029744 SALA NOVA 2.0 CARLOS EDUARDO PONTES FERRAZ  
  09491679406

Recife, 08 de novembro de 2021.
JOSÉ RICARDO RODRIGUES DE MELLO FILHO

Secretário de Cultura

JOSÉ MANOEL DA SILVA SOBRINHO
Diretor Presidente/FCCR

Secretaria de Política Urbana e Licenciamento__________        ______________________________
        Secretário LEONARDO BACELAR DE ARAÚJO

PORTARIA TÉCNICA Nº   006   DE   05   DE   NOVEMBRO   DE  2021
A DIRETORA PRESIDENTE DA AUTARQUIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTE URBANO DO RECIFE - CTTU, no uso das atribuições 
estatutárias e regimentais que lhe são conferidas pelo §1° do artigo 25 da Lei nº 18.291 de 30/12/2016, e a Portaria nº 0042/2021 de 
22/01/2021;
CONSIDERANDO o disposto do Art. 36º, inciso IV, da Lei Municipal de nº 17.537/2009;

CONSIDERANDO o disposto do Art. 2º, inciso V.1 da Lei Municipal nº 18.291/2016;

CONSIDERANDO a Devolução de Concessão de Termo de Permissão do Serviço de Táxi apresentada pelos herdeiros do espólio 
do permissionário em 18 de outubro de 2021;

CONSIDERANDO o Parecer Jurídico Nº 013/2021 – GGJU.

R E S O L V E:

I.CANCELAR, a pedido dos herdeiros do ESPÓLIO ANTÔNIO ALVES DE OLIVEIRA, CPF/MF sob o nº ***.204.864.**, o Termo de 
Cessão de Permissão TP nº 5328 do Sistema Municipal de Táxi do Município do Recife - SMTX/Recife;
II.ESTABELECER que esta Portaria entre em vigor na data da sua publicação.

Recife   05   de   novembro   de 2021.

TACIANA MARIA FERREIRA
Diretora Presidente

Secretaria de Infraestrutura__________        ______________________________
  Secretária MARILIA DANTAS DA SILVA

AUTARQUIA DE URBANIZAÇÃO DO RECIFE - URB RECIFE

DIÁRIO OFICIAL DA CIDADE DO RECIFE

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 007/2020, CELEBRADO EM 06 DE OUTUBRO DSE 2021.
Partes: AUTARQUIA DE URBANIZAÇÃO DO RECIFE - URB RECIFE E A ALTA SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA
Dotação Orçamentária: 50.11.2.723.01.3.3.90.39.0100; 
Objeto: prorrogação de prazo de execução contratual por 180 (cento e oitenta) dias, com termo inicial em 06.10.2021 e termo final 
em 04.04.2022 e a vigência contratual prorrogada em 270 (duzentos e setenta ) dias finalizados em 02.06.2022

EXTRATO DO NONO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 024/2017, CELEBRADO EM 10 DE SETEMBRO DE 2021.
Partes: AUTARQUIA DE URBANIZAÇÃO DO RECIFE - URB RECIFE E A JME/ PLINIO CAVALCANTI;
Objeto: prorrogação do prazo de execução contratual por 110 (cento e dez )dias, com termo inicial em 08.09.2021 e termo final em 
26/12/2021 e o prazo de vigência contratual encerrar-se-á em 90 (noventa dias) da data do termo final de execução, ou seja, 
26/03/2022 

Na oportunidade, renovamos votos de consideração e apreço

LUÍS HENRIQUE VEIGA FARIAS DE LIRA
Diretor Presidente da URB Recife

Licitação__________        ______________________________
  

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL
SECRETARIA EXECUTIVA DE LICITAÇÕES
GERÊNCIA GERAL DE LICITAÇÕES/GGLIC

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE/CPLSSA

AVISO DE LICITAÇÃO

2º EDITAL

SÓ PODERÁ PARTICIPAR DESTA LICITAÇÃO O LICITANTE QUE POSSUIR PRÉVIO CADASTRO NO SISTEMA DE 
CREDENCIAMENTO DE FORNECEDORES – SICREF, CONFORME PRESCREVE O ART. 9º DA LEI MUNICIPAL Nº 17.765/2012.
 
Processo Licitatório nº 056/2021 – Pregão Eletrônico nº 056/2021 – BB nº 906571. Registro de Preços pelo período de 12 (doze) 
para a aquisição de Testes rápidos, para a realização das Análises Microbiológicas de Água, pelo Setor de Bromatologia e Química 
do Laboratório Municipal de Saúde Pública, em 01 (um) lote, para atendendo as necessidades da Secretaria de Saúde da Prefeitura 
do Recife .  Valor estimado: R$ 13.333,60. Data e local da Sessão de Abertura: 25/11/2021 às 11:00h e disputa no mesmo dia às 
14:00h (Horários de Brasília), no sítio eletrônico do Banco do Brasil – www.licitacoes-e.com.br – Acesso Identificado. Edital, anexos 
e outras informações pelos sites www.recife.pe.gov.br e www.licitacoes-e.com.br ou no endereço Av. Cais do Apolo, 925, 2º andar do 
Edifício Sede da Prefeitura do Recife, no horário de 09:00 às 17:00 horas, fone (81) 3355-8471. Recife, 08 de novembro de 2021. 
Mabel José da Fonseca. Pregoeira.

PREFEITURA DO RECIFE
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

AUTARQUIA DE URBANIZAÇÃO DO RECIFE – URB RECIFE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL/URB RECIFE

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2021 – PROCESSO LICITATÓRIO Nº 007/2021 – URB RECIFE - BB Nº 902137
OBJETO: Aquisição de mobiliários urbanos em aço e madeira, balanço e pergolados em madeira e letreiro em aço corten, incluído 
fornecimento e instalação, com 03 (três) lotes, para atender a Autarquia de Urbanização do Recife – URB Recife, na implementação 
do trecho entre a Rua Princesa Isabel até a Escola de Referência Ginásio Pernambucano, Cais da Aurora, na cidade do Recife. Valor 
total e máximo aceitável: R$ 196.811,52 com valores máximos aceitáveis por lote: LOTE 1: R$ 149.574,72; LOTE 2: R$ 38.316,30; 
e, LOTE 3: R$ 8.920,50. Tornamos público que os Lotes: nº 1; nº 2; e, nº 3 foram adjudicados pelo Pregoeiro e o processo epigrafa-
do foi homologado pela Autoridade Superior. Empresas classificadas em primeiro lugar, por lote com os seguintes valores totais: a) 
GP MOBILIARIO SUSTENTAVEL E URBANIZACAO LTDA - CNPJ nº 73.034.761/0001-38, para: Lote 1 - R$ 97.000,00; b) 
CONCRETISA INDÚSTRIA DE PREMOLDADOS LTDA - CNPJ nº 11.515.947/0001-51, para o Lote 2 - R$ 37.000,00, e, c) 
CONCRETISA INDÚSTRIA DE PREMOLDADOS LTDA - CNPJ nº 11.515.947/0001-51, para o Lote 3 - R$ 8.300,00. Mais informações 
pelos telefones: (81) 3355.5081 ou 3355.5079 ou pelo e-mail: cplurb@recife.pe.gov.br. Recife, 09 de novembro de 2021. Gláucio 
Mendonça Brasileiro – Pregoeiro da URB Recife.

SECRETARIA DE TURISMO E LAZER
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 014/2021

A Secretária de Turismo e Lazer do Recife, no uso de suas atribuições legais, torna público que reconhece o Termo de 
Inexigibilidade de Licitação nº. 014/2021, nos termos do artigo 25, I, da Lei Federal nº. 8.666/93, cujo objeto é a contratação 
da empresa DE LAZZARI INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MOBILIÁRIO URBANO LTDA - EPP, CNPJ nº. 02.702.649/0001-80, para 
aquisição de 10 (dez) mobiliários urbanos – mini estação de reparo de bicicletas, denominados “Estação Bicifix”, com estrutura em 
aço, contendo jogo de chave Allen 7 Peças, chave de Boca 8/9, chave de Boca 10/11, chave Phillips, chave de Fenda, espátulas 
para pneu, bomba de ar, conforme especificação detalhada abaixo, para serem instalados em pontos estratégicos da Cidade do 
Recife. O valor da referida contratação é de R$33.370,00 (trinta e três mil trezentos e setenta reais). As despesas correrão por 
conta da Dotação Orçamentária         nº. 3501.23.695.1.213.2.862, Elemento de Despesa nº. 4.4.90.52, Fonte nº. 100.

OBJETO DESCRIÇÃO DIMENSÕES/PESO
BICIFIX Bicifix com estrutura em aço. Pode ser utilizado em área coberta ou descoberta. 12x12x150cm
 Contém jogo de chave Allen 7 Peças, chave de Boca 8/9, chave de Boca 10/11, base 40x19cm 
 chave Phillips, chave de Fenda, espátulas para pneu, bomba de ar. (30Kg cada)
  

   Recife, 08 de novembro 2021.
MARIA CLÁUDIA D. DE PAULA F. BATISTA

Secretária de Turismo e Lazer
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO. 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE MATERIAIS DE SAÚDE/ CPLMSA

DEMANDANTE: SECRETARIA DE SAÚDE DO RECIFE

AVISO DE LICITAÇÃO
SÓ PODERÁ PARTICIPAR DESTA LICITAÇÃO O LICITANTE QUE POSSUIR PRÉVIO CADASTRO NO SISTEMA DE 
CREDENCIAMENTO DE FORNECEDORES – SICREF, CONFORME PRESCREVE O ART. 9º DA LEI MUNICIPAL Nº 17.765/2012.

Processo Licitatório nº 078/2021 – Pregão Eletrônico nº 077/2021 – BB nº 905196. Objeto: Registro de Preços, com validade 
de 12 (doze) meses, para aquisição de medicamentos – 16 (dezesseis) lotes, para atender as necessidades da Secretaria de 

10                                                                                      DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                         Edição nº 152 - 09.11.2021


